¹⁴ Cf. J. Monfasani, *George of Trebizond*, p. 257, n. 57.

¹⁵ J. Sturm, *De dicendi generibus seu formis orationis libri II*, Strasbourg, 1571.

¹⁶ Ejemplar de la «Bibliothèque National de France» (Sgta X-17093).

¹⁷ ... *communia autem simplicium coniunctorumque sunt haec quinque quasi lumina, dilucidum breuem probabilem illustre, suave* (Cic., *Part. or.*, 19).

S(turmius) *Vna quaeque enim dicendi figura suum habet, et uerborum et coniunctionis genus: et propria sunt singulis generibus assignata ornamenta, tum uerborum tum sententiarum.* B(artholomaeus) *Hermogenes de his plurima praecepta tradidit: quot sunt genera et quae nam illa sunt, quae ab Hermogene explicantur?.* S(turmius) *Septem proposuit, apertum, magnum, concinnum, uelox moratum, uerum, aptum (...)* B(artholomaeus) *Quid interest inter Hermogenem et Ciceronem?.* S(turmius) *Hermogenes primum plura proposuit, deinde aliis nominibus. In dilucido enim conuenit, caetera omnia sunt dissimilia: sed magnum, Cicero illustre nominat, et pulchritudo est in suauitate, et in breuitate uelocitas. moratum autem, et uerum in probabili continentur: et postremum, in quo est decorum, tum per omnia fusum est, tum in probabile maxime spectari debet.*

Más adelante (f. 46v.) dice a propósito de Cic., *De orat.*, 3, 210-12¹⁸:

Sunt haec communes omnium formae, atque figurae, ad quae reliquae omnes sunt conferendae. Itaque ad grauitatem illustris, ad tenuitatem breuis, ad utranque, et ad mediocritatem, probabilis et dilucida, et suauis oratio est accomodanda. (...) et qui illas superiores recte didicit, rudis non erit inferiorum, si usum sit aliquem consecutus.

En su escolios o comentarios de 1571,¹⁹ Sturm parafrasea y explica el texto de Hermógenes. Al principio de los escolios explica un poco las diferentes escuelas de la teoría de los *genera dicendi*, y distingue tres, la primera representada por Cicerón y expuesta en el libro tercero del *De oratore*, en que L. Craso enumera cuatro *modi dicendi*: *puritas, perspicuitas, ornatus y decorum*.²⁰ Explica Sturm que la *oratio pura* remite a la Gramática, la *perspicuitas* consiste en palabras propias, conocidas y significativas, así como el tratamiento de incisos, miembros y períodos sin hipérbatos. El *ornatus* es propio de los oradores y consiste en las figuras de pensamiento y dicción, las cuales se deben usar con claridad, pues lo contrario es vicio, y observando el *decorum*, para que todo se diga convenientemente y con adecuación al tema (*res*) (p. 4, *quae uirtus uocatur ἡ δεινότης, ἢ τὸ πρέπον*).